
O bsah

Předmluva............................................................................................................... 7

Kapitola I. -  Znalec z pozice potřeb soudu v ČR a z pohledu
znalecké praxe.......................................................................................................9
1. Obecný úvod.................................................................................................... 9

1.1 Stručný popis výkonu znalecké činnosti podle zákona v Č R ......... 14
1.2 Zhodnocení dnešního znalectví a výhled do budoucna...................  17

2. Právní úprava znalecké činnosti................................................................. 20
3. Podmínky a průběh výběru znalců.............................................................24
4. Povinnosti a práva znalce v teorii a p rax i................................................. 25

4.1 TEORIE -  dikce předpisů.................................................................... 25
4.2 Dohled nad výkonem znalecké činnosti a řízení o odvolání

znalce......................................................................................................27
4.3 PRAXE -  výkon znalecké činnosti..................................................... 29
4.4 Právní poměry znalců............................................................................30

5. Odměňování znalce a náhrada nákladů.......................................................35
6. Procesní postavení znalec a znalecký posudek jako důkaz...................... 37
7. Vzájemné vztahy soudců a znalců..............................................................40
8. Znalecké všeoborové profesní sdružení -  Komora soudních

znalců Č R ....................................................... 45
9. Rozdíl mezi znalcem a expertem, resp. znalcem a odhadcem...................47
10. Metodika sestavení znaleckého posudku a praktické rady

při jeho zpracování....................................................................................... 49
11. Rizika činnosti, chyby a porušení povinností znalců............................... 55
12. Aktuální změny, odměňování znalců a expertů v ČR,

další modality vývoje................................................................................... 77

Kapitola II. -  Znalci a experti v mezinárodních právních
podmínkách EU a dalších vybraných s tá tů ..................................................81
1. Podmínky výkonu funkce znalce v zahraničí............................................. 81

1.1 Obecný úvod a předpoklady náhledu na znalce
v mezinárodním prostředí.................................................................... 81

1.2 Národní specifika znalecké činnosti....................................................83
1.2. a Evropské státy s kontinentální tradicí (civil law )................. 83
1.2. b Evropské státy s tradicí anglosaskou (common law)........  108
1.2. C Některé další vybrané státy.................................................... 111

1.3 Odměny znalců a expertů v ČR, dalších státech EU a v Rusku....113
1.3. a Odměny expertů a znalců v Evropě dle analýzy

EuroExpcrtu............................................................................. 113



1.3. b ODMĚNY ZNALCŮ dle dalších šetření autorů
a z elektronicky dostupných informací, statistika................ 131

1.3. c Zahraniční odborná recenze na financování znalečného.. 141
1.3. d Právní analýza znaleckých odmčn...................................... 149
1.3. e Právní informace o postupu proti opožděným platbám....  151

2. Příklady některých zahraničních a tuzemských zákonných vymezení
znalecké činnosti, odborné recenze a některé návazné předpisy.......... 158
2.1 Spolkový zákon o obecně přísežných a soudně certifikovaných

znalcích a tlumočnících v Rakousku...............................................  158
2.2 Spolkový zákon Rakouska o poplatcích znalcům a dalším

zúčastněným osobám........................................................................ 174
2.3 Stanovy Hlavního svazu obecně přísežných a soudně

certifikovaných znalců Rakouska.................................................... 190
2.4 Aktuální pohled na znalectví v Rakousku z pozice dvorního rady

Dr. Alexandera Schmidta...................................................................200
2.5 Zákon o soudních znalcích ve Slovenské republice......................206
2.6 Postoj Rady EuroExpcrtu týkající se mediace v EU......................227
2.7 Mediace v České republice................................................................228
2.8 Zákon o mediaci v České republice..................................................233
2.9 Procesní a znalecká praxe členů EuroExpcrtu v EU........................255

Kapitola III. -  Znalci a experti v mezinárodních právních podmínkách 
Ruské federace a dalších vybraných států bývalého Společenství 
nezávislých s tá tů ............................................................................................. 269
1. Znalci v Ruské federaci..............................................................................269
2. Výtah souvisejících legislativních předpisů.............................................271
3. Zvláštnosti soudní expertizy na Ukrajině................................................297

Kapitola IV. -  Výchozí legislativa, předpisy a obecné metody
pro oceňování majetku ve vybraných státech EU a R uska..................... 299
1. Česká republika......................................................................................... 299
2. Státy západní Evropy................................................................................ 300
3. Německo.....................................................................................................302
4. Velká Británie -  Spojené království......................................................... 303
5. Rusko..........................................................................................................303

Výchozí a doporučená literatura.......................................................................307


